
 
COMUNE DI BERCHIDDA 

Provincia di Sassari 
SERVIZIO di POLIZIA LOCALE 

Piazza del Popolo nr. 5 – 07022 Berchidda –  
 

ORDINANZA N. 69 DEL 31.10.2024 

 
Prot.  9142 del 31.10.2024 

 

OGGETTO: Revoca Ordinanza UTC n. 30 del 13.09.2017 –  Lavori di adeguamento al tipo B (4 corsie) 

dell'itinerario Sassari-Olbia - Lotto 4, dal km 36+100, al km 45+610. - Apertura al traffico in 

modalità provvisoria e di cantiere del tratto di strada comunale di Via del Vermentino  interessato 

dai lavori di demolizione e rifacimento del cavalcavia in Loc. Codinattu. 

 

Il responsabile del Servizio di Polizia Locale 
 

VISTI gli art. 6,37,38, e 157 del D. LGS n. 285 del 30/05/1992 “Nuovo Codice della Strada” e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTO il D. Lgs 267/2000;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del nuovo codice della strada e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici, n. 6688 del 24.10.2020, sulla corretta ed uniforme 

applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la 

manutenzione (G.U. n. 301 del 28 dicembre 2000); 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002, recante “Disciplinare 

tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 

temporaneo”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 26 settembre 2002, n. 226, suppl. straord.; 

VISTO l’articolo 161, comma 2-bis, del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 4 marzo 2013 Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di 

revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in 

presenza di traffico veicolare (GU Serie Generale n. 67 del 20-03-2013); 

Richiamata l’Ordinanza del Responsabile del Settore Tecnico, n. 30 del 13.09.2017 con la quale è stato vietato il 

transito e la sosta nel tratto stradale della Via del Vermentino interessata dai lavori di demolizione e rifacimento 

del cavalcavia in Loc. Codinattu, a decorre dal 27.09.2017 e sino a fine dei lavori;   

Vista la nota Prot. n. CDG-468868-U del 03.06.2024, assunta agli atti di questa Amministrazione al Prot. 4498 

del 03.06.2024, con la quale l’ANAS comunica, a riscontro della richiesta da parte di questa Amministrazione, 

che a breve sarà possibile effettuare il completamento di alcune lavorazioni che consentiranno il transito in 

sicurezza anche lungo la nuova opera di scavalco della nuova Strada Statale in fase di ultimazione, 

precedentemente interdetta al traffico con Ordinanza n. 30 del 13.09.2017;  

Vista la nota Prot. 7897 del 24.09.2024 con la quale questa Amministrazione rinnova, all’ANAS, la richiesta per 

la consegna, in via provvisoria, del tratto stradale di Via del Vermentino interessato dai lavori di completamento 

del cavalcavia, per consentire la riapertura al traffico, considerato il persistente disagio all’utenza; 

Vista la nota Prot. n. 924953 del 25.10.2024, assunta agli atti di questa Amministrazione al Prot. 9005 del 

25.10.2024, con la quale l’ANAS comunica che, a partire dal 04/11/2024 codesto Comune potrà emettere apposita 

ordinanza di apertura al traffico in modalità provvisoria e di cantiere del tratto di strada comunale oggetto di 

ammodernamento, imponendo il limite di velocità di 30 km/h ed il divieto di sorpasso, oltre a prevedere la 

presenza di eventuali cantieri temporanei e mobili necessari per il completamento delle lavorazioni propedeutiche 

al collaudo del tratto stradale di cui trattasi, inoltre, precisa che  che la manutenzione delle parti d’opera che 

ricadono all’interno del sedime della S.S. 729 restano a carico dell’Impresa Pellegrini fino alla presa in consegna 

delle stesse da parte di Anas, a seguito della quale avverrà la cessione definitiva, infine, precisa che  he l’opera di 

scavalco CV03 è stata collaudata staticamente; 

DATO ATTO che, come dalla su citata nota Prot. 924953 del 25.10.2024, è possibile disporre la riapertura al 

traffico, in modalità provvisoria e di cantiere, del tratto stradale di Via del Vermentino interessato dai lavori di 

completamento del cavalcavia in Loc. Codinattu; 



CONSIDERATO che sono cessate le condizioni che hanno determinato l’emanazione dell’Ordinanza del 

Responsabile del Settore Tecnico, n. 30 del 13.09.2017; 

CONSIDERATO che la riapertura del tratto stradale, in modalità provvisoria e di cantiere, comporta l’adozione 

di particolari cautele e prescrizioni in materia di sicurezza stradale e di sicurezza nei cantieri temporanei e mobili; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’adozione di apposita Ordinanza per la riapertura del tratto stradale 

di Via del Vermentino interessato dai lavori di completamento del cavalcavia in Loc. Codinattu; 

DISPONE 

a decorre dalle ore 08:00 di lunedì 04 novembre 2024 

 

la revoca dell’Ordinanza del Responsabile del Settore Tecnico, n. 30 del 13.09.2017  

ORDINA 

✓ all’Impresa Pellegrini Srl, incaricata da ANAS SpA per l’esecuzione dei lavori, la riapertura del tratto 

stradale, in modalità provvisoria e di cantiere, della Via del Vermentino, interessata dai lavori di demolizione 

e rifacimento del cavalcavia in Loc. Codinattu, sino all’intersezione con la strada provinciale SP16M come 

meglio evidenziato nella planimetria allegata; 

✓ l’installazione della prescritta segnaletica secondo le norme previste dal Nuovo Codice della Strada emanato 

con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992, dal relativo Regolamento e dal Decreto Ministeriale 10.07.2002; 

AUTORIZZA 

✓ l’Impresa Pellegrini S.r.l., appaltatrice dei lavori in oggetto per conto di ANAS SPA, ad eseguire le 

necessarie lavorazioni propedeutiche per il completamento e collaudo del tratto stradale di cui trattasi; 

DISPONE 

✓ nel tratto stradale, oggetto della presente Ordinanza, le seguenti limitazioni: 

- divieto di sorpasso tra tutti gli autoveicoli; 

- limite di velocità di 30 km/h; 

✓ l’installazione della segnaletica è interamente a carico dell’Impresa Pellegrini Srl con sede in Via Nazario 

Sauro n. 9 - 09123 Cagliari che resta unica responsabile dei anni alle persone o alle cose che dovessero 

verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza della segnalazione dei lavori e del cantiere anche in 

ore notturne con segnaletica luminosa, sollevando questa Amministrazione ed il personale da essa dipendente 

da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria fino alla presa in consegna definitiva del tratto stradale da 

parte di questa Amministrazione; 

✓ l’Impresa Pellegrini S.r.l., appaltatrice dei lavori in oggetto per conto di ANAS SPA, è incaricata altresì della 

sorveglianza del tratto stradale oggetto del presente provvedimento, con particolare attenzione durante il 

verificarsi di condizioni metereologiche avverse e/o emergenza neve, adottando ogni accorgimento 

finalizzato alla sicurezza della circolazione stradale e il supporto eventuale per la gestione delle attività legate 

alle emergenze invernali; 

✓ è fatto inoltre obbligo all’Impresa appaltatrice Pellegrini S.r.l. della manutenzione e sorveglianza della 

suddetta segnaletica sia orizzontale che verticale; 

✓ l’Impresa ha altresì l’obbligo di regolare il traffico con idoneo personale tecnico nell’eventualità del 

passaggio dei mezzi di soccorso o adibiti a particolari urgenze o in caso di particolare intensità di traffico; 

 

 

I contravventori saranno puniti a norma di legge; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione della presente; 

Che la presente sia trasmessa all’ANAS SPA Struttura Territoriale Sardegna, all’Impresa Pellegrini S.r.l., alla 

Prefettura di Sassari, alla Provincia di Sassari Servizio Viabilità Nord-Est, alla Stazione Carabinieri di Berchidda, 

alla Stazione Forestale di Berchidda, al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Berchidda.  

 

Berchidda 31.10.2024                                                                     Il Sindaco   

       Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

         Prof. Andrea Nieddu 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


		2024-10-31T14:15:52+0100
	NIEDDU ANDREA




